UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N9 12/76

e

<s

RESOLVE o

29

Co

PERÍODOS OFICIAISE V E N T O SITEM

Aulas

Final

21 setembro
11

21 setembro
12

30 setembro

?ES - R-82 10.000 - 2/73

08
09
10

21 a
28 a
21 a
09 a

01
02
03
04
05
06
07

25 junho
30 junho
23 julho
13 agosto
13 agosto

23 agosto
23 agosto
01 setembro
07 setembro
08 setembro

Arte 19 - Aprovar o Calendário Acadêmico para o
Período Letivo de 1975B com as alterações sugeridas pela
missão de Ensino e Extensão e pelo Pèenãrio?

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FE
DERAL DO ESPÍRITO SANTO r no uso de suas atribuições legais
estatutárias e tendo em vista o que consta do processo n?
5•172/76 - Sub—Reitoria Acadêmicaf

Distribuição do Material de Matrícula
Matrícula Etapa 1
Matrícula Etapa 2
Distribuição dcs Horários Individuais
Revalidação de Carteiras de Estudantes 09 a
Início das
Início 3a* Etapa da Matrícula

3a* Etapa da Matrícula
Independência do Brasil (feriado)
Dia da Cidade de Vitoria (feriado)
Oltimo dia para cancelamento das dij3
ciplinas ou interrupção do Curso
Oltimo dia para dispensa de discipli^
nas (aproveitamento de estudos)
Oltimo dia para requerer Colação de
Grau (alunos que esperam graduar-se
ao final do semestre)

2 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PERÍODOS oficiaisITEM EVENTOS
13

01 outubro
14

15
15 novembro

GH
nor

30 novembro
18

19
1320

21

30 dezembro
22

23

24

25

16
17

de
dias

de
o

01 novembro
02 novembro

10 dezembro
10 dezembro

a 23 dezembro

14 janeiro
a partir de 30
janeiro ( 30
apôs o fornecimento
dos resultados do 1
29 semestre)

a
ocor 72 horas apôs a rea

lização da prova
05 janeiro atê
23 fevereiro

Último dia para recebimento de pedidos de
transferência validos para o 19 semestre 3
de 1977
Colaçoes de Grau

Último dia para os Departamentos encaminha
rem 5 Sub-Reitoria Acadêmica as ofertas e
horários de disciplinas para o 19 Período
Letivo do 1977
Oltiiao dia para sereia encaminhados a Sub-
Raitoria Académica os Processos julgados
de aproveitamento de estudas ou dispensa
de disciplina para o semestre seguinte
Finados (feriado)
Proclamação da República (feriado)
último dia para os Departamentos encaminha
rera ã Sub-Reitoria a Programação de Cursos
a serem ministrados no período letivo
traordinãrio(verão 1977)P Obedecidas
mas a serem baixadas pelo CEPq
último dia para recebimento de pedido
reopção (mudança de curso) validos para
19 semestre letivo d© 1977
Último dia de aula do 29 Período
Período de Provas Finais
Último dia para os Departamentos encaminha
rem à Sub-Reitoria Acadêmica os resultados
finais dos alunos

FES - R-82 10.000 - 2/73

Prazo para requerer, aos Departamentos,
plicaçao de nova Prova Final, quando
ra motivo justo
Período Letivo Extraordinário (varão)

- 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

31 DE AGOSTO DE 1976

FES - R-82

M^0EL,/CECILI2W0 SALLES DE ALMEIDA

PRESIDENTE

GALA D?xS SESSÕES,

. >*- • '/ t - ■?

10.000 - 2/73

/\rt. 39 - itevogam-se as disposições em contrario.

Art. 29 - Determinar que o Período Letivo Extraordil
nãrio (verão)9 tenha calendário proprio a ser aprovado pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa.